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Anotace

NOSKOVÁ, Lucie. Romské děti v náhradní rodinné péči. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se ve své teoretické části zaměřuje na náhradní rodinnou péči. Zejména pak

na pěstounství a podmínky k tomu, aby dítě bylo umístěno do pěstounské péče. Práce se

konkrétně zabývá umístěním romského dítěte do neromské rodiny. Detailněji uvádí pohledy

jednotlivých členů rodiny, kam bylo dítě v rámci pěstounské péče umístěno. Důraz je kladen

na adaptaci dítěte v pěstounské rodině. Jak se dítě zapojuje a sžívá s novými rodiči s ohledem

na jeho identitu. V praktické části práce je proveden kvalitativní výzkum, kde za pomocí

případové studie je proveden rozhovor s několika členy pěstounské rodiny.
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Annotation

NOSKOVÁ, Lucie. Roma children in substitute family care. Hradec Králové: Faculty of

Education University of Hradec Králové, 2018. Bachelor thesis.

The bachelor thesis focuses in its theoretical part on alternative family care. In particular, the

foster care and the conditions for the child to be placed in foster care. The thesis specifically

deals with the placement of a Romany child in a non-Roma family. In detail, there are

presented the views of the individual family members where the child was placed within the

foster care. An emphasis is put on the child’s adaptation in a foster family. How the child

takes part and rejoices with new parents with respect to his/her identity. There is shown a

qualitative research in the practical part of the thesis where with the aid of a case study there

is conducted an interview with several members of the foster family.
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Úvod

Pobyt v rodině je důležitým okamžikem v lidském životě. Každá rodina, adoptivní nebo

pěstounská se snaží toto důležité období uchopit co nejlepším způsobem. Rodina se snaží

osvojenému dítěti vytvořit zázemí a láskyplný domov. Když pomineme materiální stránku, je

tady stránka druhá, neméně důležitá. A to stránka emocionální. Většina rodin má představu,

že osvojené dítě se jim bude co nejvíce podobat. Ne vždy je ale takové přání splnitelné. Jsou

však také rodiny, které nemají jasně daná kritéria a představy a chtějí poskytnout domov

dítěti, které má mnohdy menší šanci na umístění do náhradní rodiny. Tyto děti jsou většinou

jiného etnického původu. Práce pojednává o romských dětech v neromské rodině. Tato práce

se týká především zapojení romského dítěte do neromské rodiny. Důraz je kladen zejména na

to, jak se dítě v náhradní rodině adaptuje a také na to, jak se slučuje romská kultura dítěte

s neromskou kulturou náhradních rodičů. Cílem práce je analyzovat začleňování romského

dítěte do neromské rodiny.

První kapitola popisuje historii a vývoj pěstounské péče na našem území. Z čeho se

pěstounská péče vyčlenila, jaké byly její formy a jaká je pěstounská péče v současnosti. Dílčí

kapitola již blíže specifikuje formy pěstounské péče. A to pěstounskou péči na přechodnou

dobu a dlouhodobou pěstounskou péči. Druhá dílčí kapitola první kapitoly uvádí, jaké děti

jsou vhodné pro umístění do pěstounské péče. Zaměřuje se na děti romského etnika a jejich

možnost umístění do pěstounské rodiny. Poslední dílčí kapitola vysvětluje, jak probíhá výběr

pěstounů, co tento proces obnáší a jaká jsou kritéria a požadavky proto, aby bylo dítě svěřeno

do pěstounské péče.

Druhá kapitola již popisuje samotný příchod dítěte do nové rodiny. Zvláště se věnuje

prostředí, které nová rodina přináší. První dílčí kapitola druhé kapitoly se zaměřuje na to, jak

se liší výchova romských dětí a dětí neromských. Zároveň přináší poznatky, jak ve výchově

přistupovat k dětem romského etnika. Druhá dílčí kapitola přibližuje vztah biologických

rodičů s dětmi v pěstounské péči. Popisuje důležitost navázání kontaktu dítěte se svou

biologickou rodinou.

Třetí kapitola se pokouší odhalit dilemata a úskalí, které mohou nastat v procesu adaptace

dítěte v nové rodině. U romských dětí je velice důležité přijmout s nimi i jejich národnost.

Tato kapitola ukazuje, že toto přijetí může být někdy v příbuzenstvu velice komplikované. Na

tuto kapitolu navazuje první dílčí část kapitoly, která popisuje, jak romské dítě přijímá jeho
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okolí, spolužáci, sousedé. Protože proces pěstounství je procesem náročným, hlavně po

psychické stránce, fungují organizace pro pěstouny, které se jim snaží tuto cestu ulehčit.

Tomuto tématu se věnuje poslední dílčí kapitola třetí kapitoly. Představuje organizace, které

působí v Královéhradeckém kraji a vysvětluje, jaké mají tyto organizace cíle a poslání.

Náhradní rodinnou výchovou a dětmi romského etnika se zabývají odborní autoři, jakými jsou

například Zdeněk Matějček, který se zabývá historií pěstounské péče, psychologickými

hledisky a porovnává rodiče biologické a rodiče náhradní z psychologického hlediska.

Známou autorkou odborných publikací o náhradní rodinné péči je také Dagmar Zezulová,

která se například ve své knize Pěstounská péče a adopce dotýká základních témat, jakými

jsou důvody, proč si vzít dítě do pěstounské péče, jak se připravit na příchod dítěte do rodiny,

adaptace dítěte a zabývá se romskými dětmi v náhradní rodinné péči. Protože pro většinu

populace je přijetí romského dítěte do pěstounské péče nepředstavitelné, zabývá se Dagmar

Zezulová právě touto etnicitou. Další autor, který se podrobněji zabývá romským etnikem, je

Pavel Říčan. Ve své knize S Romy žít budeme – jde o to jak, popisuje jednak historii Romů,

tak i jejich vzdělávání a jak Romy vnímá okolní společnost. Petr Bakalář v knize Psychologie

Romů ukazuje, jak Romové žijí, jaké mají tradice, a přibližuje tím jejich život těm, kteří

nejsou s romskou kulturou blíže seznámeni.

Jarmila Valoušková působí jako psycholožka ve Fondu ohrožených dětí. Převládá u ní názor,

že romské dítě v neromské rodině není věc úplně přirozená. Na základě toho pořádá Fond

ohrožených dětí víkendové pobyty pro pěstounské rodiny s romskými dětmi. Osvojením

romského dítěte se zabývá například i Mgr. Martina Vančáková ve svém díle Rozum a cit.

Toto dílo vypracovala jako odborné materiály pro stejnojmenné sdružení a slouží hlavně jako

odborná pomoc pěstounským rodinám. Autorka si zde klade několik otázek, například zda je

vůbec potřeba vytvářet návody na výchovu romských dětí. Jsou opravdu romské děti tolik

odlišné od jiných?

Romskou identitou se zabývá i Romaňi Luma. Zpravodaj internetového serveru Romea.

Uvádí zde například reportáž z Fondu ohrožených dětí, kde již dospělý romský občan vypráví

o svém umístění do neromské rodiny. Zmiňuje se zde o hledání vlastní identity v rodině a o

tom, jak je toto hledání někdy obtížné. Na umístění romského dítěte do neromské rodiny

existuje mnoho rozporuplných názorů a teorií. Lze se tedy spíše přiklonit k Mgr. Martině

Vančákové, která praví, že výchova romských dětí není složitá a proto není potřeba žádných

návodů pro pěstounské rodiče. Anebo se spíše přiklonit k teorii Jarmily Valouškové, která
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nám ukazuje, že romské dítě v neromské rodině není věcí úplně přirozenou? Výzkumné

šetření se zaměří na případovou studii rodiny, která přijala do pěstounské péče romského

chlapce. V této části bude uskutečněn kvalitativní výzkum za pomocí interview s danými

respondenty. Empirická část bude uskutečněna na základě konceptů v teoretické části. Práce

se zaměřuje na výzkumný problém: Jaký vliv má pěstounská rodina na adaptaci romského

dítěte v rodině?
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1 Pěstounská péče

Počátky péče o opuštěné děti v českých zemích najdeme již v pražských nalezincích v 18.

Století. V této době se v Praze nacházelo několik nalezinců. Například Nalezinec U

Apolináře, Nalezinec na Karlově nebo Nalezinec „Vlašský špitál“. Děti z těchto nalezinců

byly umísťovány do pěstounské péče. Již v této době bylo pěstounství odměňováno. Odměny

pěstounům však s každým dalším rokem klesaly. O narozené a opuštěné děti se staraly kojné

a chůvy, které za tuto činnost dostávaly zaplaceno. Později se tyto kojné a chůvy úředně

přejmenovaly na pěstouny. (Matějček, 26-27).


[…]


Kamil – furt jakoby žárlí, jezdí na tu školu, jezdí na ty prázdniny, je u těch různejch part, ty

romský puberťáci, je z dětskýho domova, je jiný v tom vzhledu

Vztah Jana a Kamil – se snaží kopírovat mě, my se teda tolik nebavíme, žijeme vedle sebe,

žádné společné zájmy, si nejsme podobní ani trochu, jako se pozdravíme, sedneme a

povídáme si

Vztah Jana a Josef – bavím víc s tím starším bráchou, neřešil moje věci, si jako píšeme

často, říkáme si co je novýho, my to máme fakt jako dobrej vztah

Kamilova rodina – jezdím k tý rodině, jsou takový jiný, za tou jeho maminkou, k těm svejm,

úplně tíhne k té rodině, nikdo ho tam neokřikuje, furt je návštěva

Biologická rodina – nám dávaj třeba peníze, mě chtěj jako přilepšit, oni ho prostě furt

nevnímaj, tam jezdíme hrozně málo, mamka byla na něj více přísnější

DD – školení pro ty pěstouny, se zbytkem toho dětskýho domova, kde jsou vlastně ty

pečovatelky, jezděj na ty zájezdy, je tam jako doprovodnej program

Sociální pracovnice – vím, že sem choděj, sociální pracovnice sem chodí, mě se vůbec na nic

neptají, že je vůbec nezajímám

Okolí – kamarádi to vnímali v pohodě, strašně často se divěj, ty lidi asi tolik nevnímaj

VI

Biologický syn Josef

Kamil – mám ho rád, takový štěňátko,hrál si, taková troska, není od nás, naučí se, neměl

problém, přestal počůrávat, se hodně zlepšil, nedokáže pochopit, nebere to tak, v celkovým

vývoji

Náhradní matka – byla připravená, silná osobnost, ucejtila pochybnosti, její rozhodnutí,

dokázala rozmluvit, prostě obhájit, extrémně zlobí, na pokraji těch sil, strašně naštvalo, byla

připravená

Náhradní otec – taťka nevlastní, byl přísnej, necejtil to, nechtěl jít, víc zásaditej, takovej

jinej, velkej obrannej systém, málokoho pustí, skvělej, srdce na pravým místě

Ségra – zápasila, její střednost, krásnej vztah, spolu super, nevlastní, jinýho tátu, chtěla

poznat, moje ségra

Příbuzní – hodně zásaditý, neměl moc šanci, dost skeptický, nejdřív nechtěli, často nejezdil,

moc nechtělo, jezdí s rodičema, moc přísný, míň přísný

Josef a Kamil – docela smířenej, prostě akceptoval, absolutně nevnímal, ňákej extrémní

výkyv, nezarazilo, rozdíly nedělám, srandu dělám, kamarádskej vztah, brácha s bráchou, rádi

navzájem, částí rodiny, dokázal přijmout, skvěle pomáhá, s ním pojedu

Kamilova matka – nechtěla dávat, u tý svý mámy, je jakoby ráda, tolik nestojí, další dvě

děti, oddělení od tý mámy, honí hlavou, o něj postaráno

Kamilovi příbuzní – jeho babičku, i toho dědu, ještě tu tetku, všechny jsem poznal, úplně

normální, v pohodě, fakt Romové, prostě tmavý, krásný, takový normální, byli vděční

Citová vazba – něco jinýho, dítě je Vaše, úplně jinak, který je Vaše, rodič seřve dítě, naučili,

obohatilo, otevřelo to srdce

Romství – je to Rom, není to Rom, v těch genech to má, i přes to rádi, dělá bordel, pravej

romskej, na něm je znát, že Rom je, nedělám v tom rozdíl

Problémy – s učením, ty spojitosti, mu nejde, absolutně neví, trošku horší, k většímu odporu,

nedokázal, velkej průser, domácí úkoly, ňáký pětky, ňáký pomůcky, nedával

VII

Dítě v pěstounské rodině – Kamil

Náhradní matka – mamka tady, uklízí nebo si čte, říkala odmalička, mamka říkala, jsem

řešil

Náhradní otec – kouká na televizi, dobrej vztah, nebavím se s ním, nepovídáme si, to jsou

klukoviny, měl přísnější rodinu, on vyrůstal

Ségra Jana – dobrý vztah, jinačí trochu, já to tak necítím, taky povídám

Starší brácha – blízkej vztah, víc s ním, bydlel, v pokoji se mnou, dost fajn, k nim chodím,

čerstvě odešel, mi to chybělo, šel za bráchou, nepotkal tady bráchu

Náhradní příbuzní – vzali v pohodě, všichni milí, v Ostravě dobrý, i na dovolený, už

nejezdíme, jsou starší

Biologická rodina – tety a babičku, na Vánoce, o velkých prázdninách, slavím narozeniny,

pomáhá všem, u tety, jednu tetu, mezi nima střídám, má manžela, bratr mámy, druhá teta, to

je sestra, víc doma, pravou rodinu, hodně milí, nezakážou, tu chvilku, vždycky dobře, všichni

pohromadě, babička, moje sestřenice, má chatu, povídáme si, je to dobrý, hned věděla, její

brácha, uteklo to, dýl klidně, ještě tam jet, volám si s nima, se tam těším, s mamkou pravou

Domácí prostředí – v pohodě, tady zabydlel, jsou hodný, povinnosti, bydlím, to svoje,

povídáme, ne tak často, pokoj pro sebe, domlouvaly, vyrůstal, dopadlo takhle

Volný čas – na hory, na tábory, různý výlety, na chaty, na fotbal, o víkendech, sejdeme, do

kina

Škola – moc ne, obor cizokrajných zvířat, podívat, rozhoduju, ještě čas je, umřela třídní

učitelka, střídali pořád učitelé, období jakože horší

Problémy – jakože horší, lhal ve škole, víc hádali, nepříjemný, zakázanej