Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Lucie Nosková

Název práce: Romské děti v náhradní rodinné péči

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Radek Vorlíček, Ph.D.

Bakalářská práce Lucie Noskové pojednává o pěstounské péči. Jedná se o téma velice aktuální. Teoretická část práce se zaměřuje na historii a vývoj pěstounské péče, příchod rodiny do pěstounské rodiny či na úskalí, které mohou nastat v procesu adaptace dítěte v nové rodině. Praktická část se oproti tomu zaměřuje na případovou studii rodiny, která přijala do pěstounské péče romského chlapce.

Předkládaná bakalářská práce je podle mého názoru cenná především tím, že přispívá svými poznatky do diskuze o pěstounské péči. Zaobírá se několika důležitými tématy, jako je proces začleňování dítěte v pěstounské péči, pospolitost pěstounské rodiny a způsoby sociálního učení dítěte v pěstounské péči (důraz na napodobování). Práce popisuje vztahy mezi biologickými dětmi a dítětem v pěstounské péči či vliv biologické rodiny na pěstounskou péči. Kromě toho nastiňuje bariéry pěstounské péče či složitý identitární proces, kterým musí procházet romské dítě v pěstounské péči. Všechny tyto informace jsou velice přínosné jak pro odborníky, tak pro širší publikum.

Mezi největší slabiny práce patří to, že se výzkumný vzorek skládá jen ze čtyř informátorů, kteří tvoří jednu rodinu. Myslím si, že bakalářská práce by se měla opírat o více rozhovorů (škoda, že nebyly realizovány alespoň rozhovory s prarodiči či s babičkou romského chlapce). Navíc z bakalářské práce vyplývá, že s informátory byl realizován jen jeden rozhovor, tedy interakce mezi výzkumníkem a informátorem neprobíhala pravděpodobně dlouhodobě. To do jisté míry má vliv na to, že některé informace nejdou tolik do hloubky, ale zůstávají spíše na povrchu.

V práci mi také chybí větší důraz na pluralitu perspektiv a řádné teoretické uchopení, a to zejména v otázkách, které se týkají výchovy v romských rodinách či pohledu na kulturu. Myslím, že by práci prospělo, kdyby byly některé úvahy konfrontovány s pohledem zahraničních odborníků (bakalářská práce se neopírá o žádný zahraniční zdroj). Autorka ve své práci také cituje některé kontroverzní autory, jako je Petr Bakalář, který rozděluje laickou i odbornou čtenářskou obec. V této souvislosti bych chtěl poznamenat, že nevidím problém v tom, že se autorka zabývala jeho knihou, která pojednává o psychologii Romů. Spíše jen upozorňuji, že k některým jeho úvahám je třeba přistupovat obezřetněji. Například tím, že představíme autory, kteří stojí vůči němu v opozici. Jedině tak nebudou některé úvahy působit

jednostranně. Jsem přesvědčen o tom, že Petr Bakalář by neměl být hlavním autorem, který nám ukazuje, „jak Romové žijí, jaké mají tradice, a přibližuje tím jejich život těm, kteří nejsou s romskou kulturou blíže seznámeni.“

Z hlediska formální úpravy je práce logicky strukturovaná, přehledná a kvalitně zpracovaná. Tematické vymezení je konkrétní a uchopitelné. Jazyk práce je celkově hezký, srozumitelný a vyvážený. Jen místy je trochu repetitivní. Nezaznamenal jsem žádné výrazné nedodělky, překlepy či pravopisné chyby. Citační disciplína je až na občasné drobné šokbrtnutí dobrá (jen u některých citací chybí odkaz na rok či na číslo stránek). Počet citací v textu je přiměřený.

Otázky pro diskusi:

1. Autorka v práci klade důraz na to, „jak se slučuje romská kultura dítěte s neromskou kulturou náhradních rodičů.“ V této souvislosti bych se rád autorky zeptal, co myslí tou romskou a neromskou kulturou. Domnívá se autorka, že lze tyto kultury přesně specifikovat a vzájemně od sebe odlišit?
2. Autorka v práci odkazuje na výzkum společnosti STEM, ze kterého vyplývá, že 23% populace by si do své péče vzalo spíše dítě s menším zdravotním postižením než zdravé romské dítě. Jak autorka toto zjištění interpretuje? A vypovídá toto zjištění něco o naší společnosti?

Doporučení pro navazující výzkum

Autorka v závěru své práce nastiňuje možnosti dalšího navazujícího výzkumu. Myslím si, že téma zůstává stále otevřené a autorka má moji plnou podporu, pokud se rozhodne svůj výzkum více rozpracovat v rámci magisterského studia. Rád bych ji však přednesl jednu radu či doporučení, nad kterým by bylo dobré se zamyslet při promýšlení navazujícího výzkumu. Domnívám se, že je třeba změnit přístup k termínům jako národnost, etnicita či identita. K těmto termínům nelze přistupovat tak jednoduše jako v bakalářské práci. Tyto pojmy patří v sociálních vědách k těm nejnáročnějším a poměrně těžko uchopitelným. Vede se o nich široká diskuze a v magisterské práci by už autorka měla prokázat, že tuto diskuzi alespoň zpovzdálí sleduje. Doporučuju proto prostudovat minimálně dva pohledy na identitu a etnicitu: primordialismus a konstruktivismus, případně se seznámit s teorií sítí aktérů/teorií aktérských sítí (zkráceně ANT).

Předložená práce **splňuje** podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: **C**

Datum: 16. 4. 2018

.....
Podpis oponenta práce